136. Fatemur non inviti quosdam ex iis, qui in aliis Calvinum sequuntur, satis commode interdum loqui. Sic Franc. Junius in libr. de peccato Adae quaest. 1, c. 4. disputat, *non esse a Deo necessitatem lapsus primis parentibus impositam;* qu. 2, c. 2. dicit: *Si nolisset Adam, non peccasset, voluit autem voluntate libera a DEO quidem permissa, a diabolo autem immissa per modum consilii ruere in peccatum.* Sic Musculus in Locis comm. p. 975: *Nostrum est hanc omnipotenti ac justissimo Deo simpliciter dare voluntatis libertatem et justitiam, ut nihil velit aut faciat, imo ne facere quidem possit, quod sit malum, quomodo namque inaeestimabilis illa divinae naturae bonitas mali aliquid vellet, amaret aut faceret?* Talia pronuntiata occurrunt plura in Sebastiano Castalione, Antonio Corrano, Guil. Perkinso et aliis, interim tamen in reliquis scriptoribus occurrunt

Commodae locutiones quorundam ex Calvinianis.

numero satis magno *γοργυα* pronuntiata, ex quibus evidenter sequitur, peccati causam ab ipsis Deo tribui, quaecumque adhibeantur malagmata superius thes. 112. 113. 114. 115. proffigata.

137. Proinde Deo et veritati dent hanc gloriam et publica voce improbant has et similes locutiones, quae in scriptis suae partis hominum occurrunt; *quod Deus ad peccata et peccatorum poenas absoluto decreto quosdam, imo maximam hominum partem praeordinaverit, quod DEI ordinatione Adamus in peccatum prolapsus, quod divina providentia in hoc quosdam creet, ut impie vivant, quod occulta Dei virtute impii ad fines Deo propositos pertrahantur, quod omnia, quae Deus praescit, etiam ejus decreto et ordinatione fiant; quod Deus impellat impios ad gravia scelera, quod Deus quoquo modo sit peccati causa* etc. Has et similes locutiones, quae totidem verbis in publicis ipsorum scriptis exstant, diserte damnent, si cum ecclesia in gratiam redire velint.

138. Mutent vero non solum linguam, sed et mentem; quod enim libellus *ετηνικος* Heidelb. nuper editus p. 310. vocabulo *inclinandi* hanc sententiam incrustare voluit, id nondum sufficit. Potest enim inclinandi terminus sic intelligi, quod Deus voluntatem Adae, per se quidem in agendo liberam, occulta sua vi inclinarit ad lapsus et quod adhuc hodie Deus impiorum voluntates ad varia peccata inclinet, quo sensu illi hanc vocem accipiunt, ut patet ex Beza parte 2. Resp. ad coll. p. 207. Martyre super epist. ad Roman. fol. 38, imo ex ipso illo libello, siquidem additur, *omnia sive bona sive mala fieri juxta decretum Dei aeternum, ac Deum funem liberi arbitrii manu sua ita regere, ut vel procedere eum sinat, si procedit, prout Deus vult, vel retrahat ac in hanc vel illam partem inclinet, perinde ut homo bestiam fune aliquo regit, quam vel libere abire permittit vel retrahit vel alio inclinatur*, p. 312. Ergo si de tali interno Dei impulsu, quo voluntatem hominis ad peccatum ipsum vel dirigat vel moveat vel inclinet, *inclinationis* vocabulum accipiunt (ut accipiunt), serio eam vocem repudiamus.

139. Vicissim autem *inclinandi* vocabulum de metarum praefinitione et de peccati, quod libera voluntate homo perpetrat, directione ad bonum finem accipi potest, quo sensu illud usurpat Augustinus de grat. et lib. arbit. c. 20. et in ea significatione vox illa *inclinandi* tolerari potest, sed propter detectas adversariorum fraudes caveri debet; Augustino, quia diserte suam sententiam in locis quamplurimis exposuit, facile eam voculam concedimus lib. de grat. et lib. arbit. c. 21: *Deus potens est sive per angelos, sive bonos sive malos, sive quocumque alio modo operari in cordibus malorum pro meritibus eorum, quorum malitiam non ipse fecit, sed aut originaliter tracta est ab ipso Adamo aut crevit per propriam voluntatem*. Idem 5. contra Julian. c. 3: *Deus non facit voluntates malas, sed utitur eis ut voluerit*. Diligenter autem observan-

dum, cum Pelagiani propter has et similes locutiones Augustino affingerent impias illas sententias, quod Dei voluntate homines peccent, quod ideo peccata fiant, quia Deus ea praedestinavit, quod Deus majorem generis humani partem ad hoc creet, ut illam perdat in aeternum etc., ibi Augustinus calumniis istis opposuit brevem sed valde utilem declarationem, cujus capita exstant tom. 7. sub titulo responsionis ad articulos sibi falso impositos; monet autem Fulgentius lib. ad Monimum, Augustinum morte praeventum non potuisse istas calumnias plene refutare, sed postea Prosperum ejus loco respondisse. In illa Augustini ad articulos sibi falso impositos responsione habentur quam plurima, quibus diserte comprobatur, *inclinandi* voce neutiquam ipsum eo sensu usum esse, quo hodie ab adversariis accipitur. Peculiariter notanda sunt verba in respons. ad artic. 10: *Detestanda et abominanda est opinio, quae Deum cujusquam malae voluntatis aut malae actionis credit auctorem, cujus praedestinatio nunquam extra justitiam est etc. Non ergo casus mentium nec malignitatem iniquorum neque cupiditates peccantium praedestinatio Dei aut excitavit aut suavit aut impulit; sed plane praedestinavit judicium suum, quo unicuique retributurus est, prout gessit sive bonum sive malum, quod judicium futurum non esset, si homines Dei voluntate peccarent*. Resp. ad art. 11: *Qua insipientia quave dementia definitur, ad Dei referendum esse consilium, quod nec diabolo in toto adscribi potest, qui in peccantium flagitiis illecebrarum adjutor, nec voluntatem credendus est esse generator etc.*

140. Finiamus tandem hanc de concursu divinae providentiae in malis actionibus dissertationem, si prius exposuerimus, quomodo peccata peccatis Deus puniat, et tamen peccati causa non sit. Id facile intelliges, si observaveris quinque modis contingere, ut peccatum sit alterius peccati causa: 1. cum uno peccato admissio amittitur gratia Spiritus s., qua amissa nihil aliud potest homo, quam in scelera prolabi: 2. cum Deus eum, qui peccavit, tradit in manum Satanae, qui impellit eum ad varia peccata; IV 132. 3. quatenus ex uno peccato facilis fit in similia lapsus; ex actibus enim causantur dispositiones et habitus inclinantes ad similes actiones; 4. quatenus unum peccatum sine aliis perpetrari non potest: sic avaritia *radix malorum* dicitur ab apostolo; 5. quatenus saepe propter unum peccatum alterum etiam admittitur, sicut Judas prodidit Christum ex avaritia. Juxta primum et secundum modum Deus peccata peccatis punit, nec tamen peccati causa vel auctor existit.

141. Disputant Scholastici, *omne peccatum esse suo quodam modo poenam, cum voluntas privans se ipsam justitia privet se maximo bono sibi conveniente, cujus carentia major est quocumque modo illato propter talem culpam, addunt tamen, non omne peccatum esse alterius peccati poenam, exempli gratia primum Adae peccatum, cum Deus non sit prius ultor quam aliquis peccator*. Vide

Quomodo Deus peccata peccatis puniat.

An omne peccatum sit quaedam poena.

Lombard 2. sent. dist. 36. et comment. Quomodo autem idem peccatum possit esse formaliter culpa et poena; ac quomodo peccatum, quod nec justum nec a Deo, possit esse poena, cum tamen omnis poena justa sit a Deo, in eo explicando varie desudant. Scotus 2. sent. dist. 37. sic procedit: *Ipsa culpa est a voluntate, ut a causa activa deficiente, et sic est culpa, quia voluntaria, et ipsa culpa est in voluntate, ut in subjecto non inhaesionis, sed denominationis, quae (voluntas) per culpam privatur bono conveniente, quod bonum erat debitum, in quantum ipsa voluntas potuit agere cum rectitudine debita et non egit, atque sic est poena.* Thom. 1. 2. q. 87. art. 2: *Peccatum per se non potest esse poena peccati. Peccatum enim per se consideratur, secundum quod egreditur a voluntate, de ratione autem poenae est, quod sit contra voluntatem. Per accidens autem peccatum et poena peccati, idque tripliciter: 1. ex parte causae, quae est remotio prohibentis, scilicet gratiae divinae; 2. ex parte substantiae actus, quae afflictionem inducit, sive sit actus interior, ut ira, invidia, sive exterior, ut labor; 3. ex parte effectus consequentis.* Biel 2. sent. dist. 36. q. un.: *Ratio correspondens ad nomen peccatum connotat privationem boni justitiae debitae voluntarie omisae non curando, an bonum illud prosit vel obsit voluntati peccandi; poena connotat privationem boni convenientis, non curando, an bonum illud sit justum vel commodum.*

CAPUT XI.

CONTINET SOLUTIONEM ARGUMENTORUM, QUIBUS PROVIDENTIA OPPUGNATUR.

142. Haec ergo dicta sint de quaestione illa ardua, quomodo scilicet divinae providentiae gubernatio tum in rebus omnibus, tum in vita et actionibus hominum comparata sit; quae si quis ob oculos sibi proposita habet, syrtim fatalis Stoicorum necessitatis et charybdis caecae Epicureorum fortunae facile effugiet.

Quid de prosperitate im-piorum statuen-dum.

143. Recte autem monet D. Chemnicus, quando in seriis tentationibus cogitamus de providentia, *natura nos omnes esse vel Stoicos vel Epicureos; praecipue vero nos turbare solent prosperitas impiorum et piorum calamitates, ita enim colligimus: Si omnia divinae providentiae subjecta, utique bonis esse bene et malis male; sciamus vero causas hujus inaequalitatis esse justissimas, quas suo loco exponemus, potissimum respiciamus finem, Job. 21, v. 7: Quare impii vivunt, senescunt confortati divitiis etc., sed statim sequitur v. 8: erunt sicut paleae ante faciem venti, et sicut favilla, quam turbo dispergit. Ps. 73, v. 2: Mei paene moti sunt pedes.*

v. 3: *quia selavi super stultos pacem peccatorum videns, sed statim sequitur v. 18: Profecto in lubrico posuisti eos, dejecisti in devastationem etc.* Jerem. 12, v. 1: *Quare via impiorum prosperatur, bene est omnibus, qui praevaricantur et inique agunt?* sed statim sequitur v. 3: *Congregas eos quasi ovem ad mactandum et praeparas eos ad diem occisionis.* Vide disputationem superiorem de natura Dei in cap. de justitia Dei, ubi argumentum IV. 133. hoc copiose pertractavimus.

144. Explicandum hoc loco dictum apostoli 1. Cor. 9, v. 9: *num de bobus cura est Deo?* quod haudquaquam intelligendum absolute, quasi nulla plane de jumentis et aliis dignitate inferioribus creaturis cura sit Deo, siquidem ipse est *Deus spirituum universae carnis* Num. 16, v. 22. c. 27, v. 16. *Ipse dat escam omni carni* Psal. 136, v. 25. *Dat jumentis escam ipsorum* Psal. 147, v. 9: *Ipse homines et jumenta servat* Psal. 36, v. 6; sed compare, quod non talis de bobus cura Deo, ut propter illos legem tulerit, ut contextus ostendit, quia versus proxime sequente additur, *an propter nos Scriptura hoc dicit? num propter nos haec sunt scripta?* Ambrosius sic exponit: *Non curat Deus de pecoribus propter haec ipsa, sed propter nos, quorum causa creavit, et ideo de nobis praecipue curat.* Hieron. in c. 1. Habac. sic exponit, *quod non parem habeat Deus erga jumenta hominesque curam.*

145. Turbatur etiam aliis cogitationibus nostra de providentia fiducia: 1. *Si esset providentia, nullum foret reliquum hominis arbitrium.* Respondet August. 5. de civ. Dei c. 9: *Non est consequens, ut, si DEO certus est omnium causarum ordo, ideo nihil sit in nostrae voluntatis arbitrio, et ipsae quippe nostrae voluntates in causarum ordine sunt, qui certus est DEO ejusque praescientia continetur, quoniam et humanae voluntates humanorum operum causa sunt etc.* lib. 7. de civit. Dei c. 30: *Deus sic administrat omnia, quae creavit, ut etiam ipsa proprios exercere et agere motus sinat, quod Augustini pronuntiatum allegat Gerson lib. 2. de consol. theolog. pros. 4. et ex eo colligit, Deum non solum rerum naturas et agendi vires in eis conservare, sed etiam suo dominio omnia ita subjecta habere, ut eorum cursum ordinarium intervertere queat. Profecto (ait) si Deus res sinit proprios motus agere, consequens est, ut eos possit vel mutare, alioquin non jam res sineret agere, sed agerent illas, vellent nollent.* Sic ergo habendum. Ut causa prima non excludit secundam, nec universale suum particulare, ita divina providentia non tollit humanae voluntatis libertatem in rebus eidem subjectis.

Argu-menta contra divinam providentiam. Num de bobus cura est Deo? 1. Cor. 9.

1. Postea providentia tollitur hominis arbitrium.

146. 2. *Si esset providentia, unde tam multa confuse et inordinate fiunt.* Respond. August. in lib. de ordine docet. *Deum esse auctorem et conservatorem ordinis; jam vero ordinis istius ratio caliginosis nostris mentibus non ubivis nec semper est obvia, siquidem divinae sapientiae consilium ab oculis nostris absconditum. Pendet mundi gubernatio a divina sapientia, bonitate, justitia et potentia;*

2. Multa sunt confuse et inordinata.

quod [si] vel maxime quaedam nobis non videntur satis convenire cum Dei bonitate, ea conveniunt cum Dei iustitia et sic vice versa, Sap. 8, v. 1: *διοικεῖ τὰ πάντα χρησιῶς*. Sap. 12, v. 15: *δικαιὸς ὢν δικαίως τὰ πάντα διέπει*. Sap. 15, v. 1: *σὺ ὁ θεὸς ἡμῶν χρηστὸς καὶ ἀληθής, μακρόθυμος καὶ ἐν ἔλλει διοικῶν τὰ πάντα*. Pulchre Damasc. orthod. fid. c. 29: *χρὴ πάντα θαυμάζειν, πάντα ἐπαινεῖν, πάντα ἀνεξετάστως ἀποδέχεσθαι τὰ τῆς προνοίας ἔργα· πᾶν φαίνεται τοῖς πολλοῖς ἄδικα διὰ τὸ ἄγνωστον εἶναι καὶ ἀκατάληπτον τοῦ θεοῦ τὴν πρόνοιαν*. Proinde de operibus Dei ante quintum actum iudicare non debemus; si enim ex initiis vel mediis conjecturam fecerimus, non agemus aliud, quam si de Phidiae statua ex uno digito voluerimus constituere, omnes partes corporis considerandae antea sunt, si convenientiam et symmetriam totius operis voluerimus deprehendere. Recitatur dictum Fulberti episcopi: *Mens humana cum divinae dispositionis causas per se discutere non valeat, ad hoc, quod comprehendere non valet, reverentior erroneae disputationis oculos claudat*.

1 Magna
tempe-
statum
incon-
stantia.

IV. 134.

147. 3. *Si est providentia divina, unde tanta tempestatum inconstantia?* Respond. August. 5. de Gen. ad lit. c. 21: *Qui putant partem mundi terrenam et humanam, aërisque hujus vicinioris, qui terrarum et aquarum exhalationibus humescit, in quo venti nubesque consurgunt, casibus potius et fortuitis motibus agitari, contra hos loquitur psalmus, qui cum explicasset laudem coelestium, se etiam ad ista inferiora convertit dicens: Laudate Dominum de terra dracones et omnes abyssi, ignis, grandis, nix, glacies, spiritus tempestatis, qui faciunt verbum ejus. Nihil enim tam videtur casibus volvi, quam omnes istae procellosae ac turbulentae qualitates, quibus coeli hujus inferioris, quod non immerito etiam terrae nomine deputatum est, facies variatur et vertitur, sed cum addidit, quae faciunt verbum ejus, satis ostendit, earum quoque rerum ordinem divino subditum imperio latere non potius quam universitatis deesse naturae*.

4 Varia
illa mon-
stra et
defectus
naturales
adver-
santur
provi-
dentiae.

148. 4. *Si est providentia, unde sunt monstra et defectus naturales?* Respond. Aristoteles 4. de generat. animal. c. 4. monstra vocat *παρεξήσεις* naturae; interim tamen sciendum, quod monstra non eveniant praeter intentionem primae causae sive naturae naturantis, hoc est ipsius Dei, ipse enim rerum omnium eventus et providentia sua praevenit et sapientia disponit. August. 16. de civ. Dei c. 8: *Deus creator est omnium, qui ubi et quando creari quid oporteat vel oportuerit, ipse novit; sciens universitatis pulchritudinem, quarum partium vel similitudinum vel diversitate contexat, sed qui totum inspicere non potest, tanquam deformitate partis offenditur, quoniam cui congruat et quo referatur, ignorat*. Thom. p. 1. q. 22. artic. 2: *Nihil subtrahit se ab ordine causae universalis, sed interdum ab ordine causae particularis*. Boëtius lib. 4. de consol. pres. 6. id declarat exemplo linearum, quae a centro ad circumferentiam ductae ejus ambitu continentur

Ergo si in hoc peripheriae punctam linea non incidit, in aliud necessario incurrit, ita in natura si quid a praecepto sibi ordine discesserit, in alium relabitur.

CAPUT XII.

DE CASUALI ET FORTUITO.

149. Ex his facile intelligi potest, an propter divinam providentiam nullus sit fortuito aut casuali locus? respondendum est, providentiam non ab omni, sed duntaxat uno, videlicet universalis causae ordine casuale ac fortuitum excludere. Potest igitur ratione respectu particularis causae aliquid dici fortuitum ac casuale, quod tamen universalis causae ordinem non defugit. Exempli gratia: *Abeat quis cum proximo suo in sylvam ad caedendum ligna, si impulsus fuerit manus ejus in securum ad caedendum lignum, elapsum autem fuerit ferrum e ligno et percusserit proximum, ut moriatur Deut. 19, v. 5. Haec caedes dicitur fortuita Num. 35, v. 22, ratione scilicet causae particularis; interim ratione divinae providentiae dicitur, quod Deus illum, qui hoc modo occiditur, in manus interfectoris tradiderit, Exod. 21, v. 13. Sic ἐνδεχόμενον erat, hominem quendam cum hydria discipulis occurrere, et tamen praevisioni divinae hoc erat certum Luc. 22, v. 18. Si vis, potes rem declarare uberius exemplo patris familias, qui duos servos per diversas vias in forum mittit, quorum occursus ipsis est fortuitus, non autem patri familias; quo exemplo utitur Thom. p. 1. q. 22.*

An divina
providen-
tia exclu-
dat casum
et fortu-
nam.

150. Addendum tamen ex August. 1. retract. 1. *per fortunam non velim intelligi deam aliquam* (quo sensu Anastasius episcopus tom. 1. Biblioth. p. 59. dicit: *Fortuna apud Graecos dicta est mundi administratio absque providentia. Ergo si Christianus confessus fuerit fortunam, excidit a Christianorum dogmate*), sed fortuitum rerum eventum, vel in corporis nostri vel in externis bonis aut malis, unde illa verba sunt, quae nulla religio dicere prohibet, forte, forsitan, fortasse, fortuito; quod tamen totum ad divinam revocandum erit providentiam. Breviter: nihil aliud in rebus casum vocamus, nisi cujus ratio et causa secreta est. Idem 1. cont. Acad. c. 1: *Nos eas causas, quae dicuntur fortuitas, non esse dicimus nullas, sed latentes*. Idem 5. de civit. Dei c. 9: *Casus et fortuna sunt humanae ignorantiae* IV. 135. voces. Pulcherrimos versiculos refert Dn. Phil. Camerac. part. 1. succis. hist. c. 80. p. 385: